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AKBAŞ · 
Nizarnettin Nazif 

[B. M. M. Reisi _Kazım P~a Hazretlerine Akbaş günlerini hatırlayan bir vatandaş hürmet ve 
hayranlığile ... ] 

Pırnar kümeleri arasındaki boz lekeler 

orsuz ropr:ıklardı.. İnsanın. suratr, kışın o­

cak başında kalmış bir keçi derisi gibi bu-. 

ruşup gerilecek çatlıyorJu: 

. Sere bir rüzgar esiyordu. 

Orsuz copraklarda koy~lar orlayordu. 

Suran ön sallayan eller gibi nasırlaşmış 

bir çoban, yosunlu bir k~yanı~1 üstünde o­

turuyordu. Elinde budaklı uzun bir değ­
nek ~ardı; ve çoban dikenli yaprakları ke­
netlenmiş bir prrnar kümesine bu değneği 

sokup çıkar!yordu. 

Sert bir rüzgar esiyordu.. Biribirinin 

sımnda parçalanarak, uğuldayarak bir boz-

gun sür~sü gibi dalgalar boğazr aşıyordu. 
Bu dalgalar a_rasrnda gemiler vardı. Ve 

bu gemiler zırhlı gövdelerini sar_an köpük­

lü sularda salianmadan durabiliyorlardı. 

Kah o sahile dönüyorlar, kah bu sa­

hili gezliyorlardı. T arelerinden ve grandi 

direklerinden gerdan kıran harp handuala­

rından piyangoda kazanılmış bir neticenin 
ahşılmamış, sonradan görme gururu ne bel­

liydi! Bunlar yarımadada pazvandık edi­

yorlardı. . Salhanelik koyunları bekleyen 

mandıra çomarlarr gibi .. 

Çoban gözlerini bunlara dikmiş bakı­

yordu. Karadenizin sulan Akdeaize akı­

yordu .. Fransız filocillasın.ın- küçük tekne­

leri ,~ah başlarile, kah kıçlarile denize gö­

mülüyorlar, uzaktan bulanık sularda balık 

aviayan balrkçıllara benzeyorlardı. Ve gü­

neş.. bacryordu. 

Otsuz toprakları örren bulursuz ma­

vi.likler altında bir kaval sesi işidilineeye 
1 

kadar çoban o yerde kaldı. Fakat vakcaki 

kamışı çatlak bir kaval, nezleli bir hırılrı 

gibi boşlukları burgulamağa başladı; ço­

banda örpermeye benzer ani b.ir kımıldanış 

oldu. Ve öyle bir zıplayışla yerinden kalk­

n ki, hudaklı değneğin ucu avcundan kur­

tuldu. Pırnar yığını, onasına cığ geçirilmiş 

bir yün yumak gibi gerisinde kaldı. Suratı 

nasırlı çoban koşarak uzaklaşcı. 

-··~ Ocsuz topraklı yer yayvan bir tepe idi. 

Bir tepenin ya bir tarafı, ya iki tarafı veya 

her tarafı yardır. Zülüfleri saçkırana uğ­

ranuş bir müflis kafasını andıran bu cepeye 

gelince, bunun iki tarafında birer yar var­

dı. Çoban sola doğru koşmuştu. Bu iniş, 

kıvrıla krvrıla yarımadanın içine uzanan 

dar bir vadiye iniyordu. Sağ tarafta 

genişçe bir kumsala inen yarın eteğinde, 

tek katlı taşcan bir binanrn harabesi ve bu- . 

na epi uzakta, bacasrndan duman tüten, 

konserve sandıklarile yapılmış, çatısı tene­

ke kaplı bir pavyon gözüküyordu. 

çoban dar vadiye injoce kaval üfleyen 

adamı gördü, bu sırtını cılız ve yapraksız 

bir ağaca dayamış, kucağında oturan mini­

mini bir oğlağın külrengi tüylerine gözle-



rini daldırmışa. Ona yaklaşcı, kaval sesi 336 ncı hicret sene-.;inin on beşinci gilnilrtu 
işitilmez oldu. gösteriyordu. Bu iki adam bir gün evel, 

Gelen çoban oruran çobana bir şeyler yayvan tepede karanlıklara karışan iki ço-
söyledi. . .. , bandı. 

Oğlak meleyerek doğruldu; k~şa~~k:
1 

Harndi Bey misafirlere kibrit kutusu-
zıplıyarak küçük bir keçi sürüsüne karış- nu da uzatarak söze ba§ladı: 
n. Sonra çobanlarla keçiler yavaş yavaş - Verlien vazife tamamen ifa edildi 
bayırı cırmandılar. Otsuz copraklarda ot- değil mi? 
!ayan koyunlar da bu sürüye kaoldılar. - Evet Harndi Bey .. 

Güneş artık kaybolmuş, dalgalar göz- - Öyle ise Riza Bey .. neler gördün? 
leri oyulmuş Beniisrail esirleri gibi biribi- Anlar bakalun .. 
rinin sıroru kırhaçlıyacak rüzgar nereye e- Suratı nasırlı imiş gibi bir tesir yapan 
serse. oraya saldırıyorlardı. adam bu suale cevap verdi: 

Zırhlılar ışıklarını yakmışlardı. Birdü- - Karşı yakayı karış karış gezdik. De-
züye denize baup çıkan torpitolar yanıp sö- poların etrafında bizzat ben bir hafta ge­
nen sinyal fenerleri ile uzakta işaret veren celedim. Büyük paviyonda kırk yedi nefer 
bir helyosta bölüğünü andmyorlardr. yatıyor. Bir çavuş, bir bölükemini, iki ta:. 

Sere bir rüzgar esiyordu.. ne de zabic var. İşte baskına uğrayacak 
Kwnsalda bir borazan kısa bir boru olanlar bunlardır. 

öttürdü. - Peki amma etrafta başka bir kuv-
Çaasr teneke kaplı pavyonun arkasrn- vee yok mu? 

daki yamaçta, turuşan bir odun yığınının -Var .. hem de depo ile bu kuvvetler 
dumanlı alevleri yükseldi. Bu alevler yay- arasında telefon bile uzatılmrş. Ayrıca bir 
van tepenin otsuz topraklarını da aydınlar- celgraf iscasiyonu da kurmuşlar .. fakat ben 
olar. Fakat bu ziya içinde ancak pırnar kü- hesabımı yaptım. Biz bu işi başarabilece­

meleri kara birer renk gibi göze göründü- ğiz. 

ler. İşte bukadar.. - Öyle ise derhal harekete geçelim. 
Çobanlada sürü karanlıklarda erimiş Harndi Beyle Riza Bey başbaşa ver-

gibi, yahut esen rüzgarlada kanatianmış ta diler. Diğer misafir odadan çıkcı. 

havaya karışmış gibi kara kaybolmuşlardı. Acaba bu iki adam nasıl bir muam-

Ereesi sabah "Biga" ve havalisi Milli 
Kuvvetler Kumandanı Köprülü Harndi 
Bey, odasına giren iki adama birer sade 
kahve ısmarladıkcan sonra gümüş savadı 
sigara kutusunu önlerine sürüyordu. Sıva-

- ları yer yer dökülmüş bir divarda.ki takvim 

mayı esrara bürümekle meşgul bulunuyor­
lardı? 

Şu muammayı halledelim: 
Osmanlı Devletinin başlangıa ile 

Türkiye Devletiıilıı başlang~a arasında e­
hernmiyeti çok bariz bir fark vardır. Os­
manlı harsı bu varanın bize "dört yüz as­
landan yadigar kaldığını" rnekcep talebe­
lerini sokaklarda bağınarak unutturmamak 
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isterdi. Bir avuç aşiretten muazzam bir 
devlet kurulduğunu söyleyenlerden biri de 
Osmanlı Şairi Namık Kemal değil midir? 

Anlaşılıyor lci, yıkılan Imparatorluk az 
fakat öz bir kuvvetin canlılığı ile yaradıl­

ıruştı. Diyelim ki, bu bir hakikattir. Bita­
raf bir gözle bakanların daima itirafa mec­
bur olacakları bir başka hakikat daha var­

dır! 

Bugünkil Türk Devletinin kuruluşu 
"millet yaratma" san'annin muhakkak bir 

şaheseridir. 

Çünkü yeni devleti kurarken, devlet­
ten evel dört yüz aslanlık bir millet tohu­
mu yaratmak lüzumu kaqısında da kalın­
mışcı. Mütarekede Imparatorluk ahşap 

paşa konakları enkazile, küçüklü büyüklü 
kütleler halinde biribirinden ayrı ve daima 
aykırı iscikametlerde harekete müheyya tam 

on dört milyon adam bırakıruştı. Bınae­

naleyh yeni bina için temelden başlamak 
ve temeli atmak için bütün bu aykınhk­

ları hertaraf etmek lazımgelmişti. İşte . bu 
eserin en güç ve "başarıldığı için" en mu-

azzam tarafı budur. Bir cemiyetin içinde 

küçük ve fakat çok dinamik bir çekirdek 

yaratmak masal denilecek kadar kolay de­
ğildir. Ona şuur vermek, ona heyecan ver­

mek, onu vee de getirmek ve nihayet.. onu 
silahlandırmak ve bilhassa silahiandırmak 

lazımdır. İşte 336 senesi Kanunusamsinin 
sonlarına doğru bu lüzum adam akıllı ken­

dini hissetcirmeğe başlamışu. Dünya siya­
seti hergün bir başka kalıba giriyor, çıkan 

beynelmilel hadiseler Anadolu ihtilalcile­
rine hergün biraz daha eııuıiyet, irimat ve 
ümit veriyordu. Fakat .. siU.h vermeyordu. 

"İtiJJ.f Devletleri Mütareke alıkarnı 

mucibince (*] Ordumuzun bütün silah, 
cepane ve harp vasrta ve malzemelerine 

vazryet ederek bunları depolara doldur­
muşlar ve kendi askerlerinin muhafazası 
altına almışlardı. Anadolunun en iç yer­
lerincielci askeri mevkilerde bulunan tü­

feklerfn sürgü kollarını, ağır ve hafif top­
ların kamalar101 bile memleketin sahil kı­
sunlarına celbettirmişlerdi. En büyük de­
polar İstanbul da ve Gelibolu Y arımadasın­
da tesis olunmuşcu." 

İşgal kıtaatı kim bilir nasıl bir siyasi 
!üzum hissederek bu depoların dahili iş­

lerinde Türk zabiderini kullanmakta de· 
vam etmişlerdi. Fakat silahlı düşman mu­
hafızları depolar etrafında izinsiz kuş bile 
uçurtmayorlardı. 

İzmiri işgal eden Yunan kıtaatı ise 

İzmir ve Manisadaki silahlarla cepaneleri 
merasimsiz musadere etmek -istemişlerdi. 

Bu, silahlarla cepanelerin bir daha dön­
mernek üzere bizden yollanmaları demek 
olacaktı. Büyük İtilaf Devletleri bir dere­
ceye kadar silahların bizim malımız oldu­

ğunu kabul etmekte bulunuyorlardı. Bi­
naenaleyh "Mütareke ahkaıruna tevfikan 

ve muvakkaten bu silahların da İtilaf Dev­
lederi muhafazasına verilmesini" istedik. 
Fakat yunanlılar ağır bastıkları için, uzun 

münakaşalar cereyan ettiği halde istenilen 
netice elde edilemedi. Yalnız Yunanlılar 

prensip itibarile bu silahları İtilaf Devlet­
leri namına teselüm etmiş olmayı kabul 

ettiler. Bu şerait içinde ne yapılabilirdi? 
1 - Anadolu içindeki top ve tüfekler 

kamasızdı, bu vaziyette istifade mümkün 

değildi. 

[•] Klıım Pqa Hazrttlerlııiıı banratl Shf. 81. 
Henüz ioti~ar eunemi§tir. Gayrimatbudur. 
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2 - Mühim ·-bir kısım silahlarımız 

düşman depolarında bulunuyordu. 
3 - Dışarıdan silah eeclariki kabil 

alamıyordu. 

Evvela İstanbuldan kaçak olarak sür­
gü kolu ve top kamasr tedarik ermek ·dü­
şünüldü. Birçok fedakarlıklada elde edi­
len netlee pek zayıf oldu. Kaçak malzeme 
mevcut silahiara nasıl kafi gelebilirdir 

Türk san' atkarlarından ve yerli malzeme­
den istifade etmek düşünüldü, Balya Ma­
denindeki Fabrikalarda acaba top kaması 

yapılamaz mıydı? Derhal reşebbüs edildi; 
fakat muvaffakiyeeli bir netice çıkarıla­

madı. 

"Nihayet öyle bir zaman geldi ki, (*) 
elimizde bulunan Alman tüfeklerinin ce­
panesi tamamen azaldı. Buna mukabil 
Osmanlı tüfeklerine mahsus cepane mev­

cuttu. Alman tüfeklerini Osmanlı fişeği 

arabilecek surette cadil ettik. Fakat bu da 
tüfeklerin batescık kıymetlerini azaltmak 
gibi bir tehlike doğurdu. Zira iki cins tü­

feğin çaplan arasında mahsus derecede 
fark vardır. Fakat başka çare de yoktu. 
Hulasa silah ve cepane eeclariki için çeki­
len müşkülac tasavurun fevkınde idi. A­
hali kamilen cephelere koşmağa hazır ve 
müheyya bulunduklan halde kendilerine 

verilecek silah bulunamıyordu." 

İşte bu sırada On Dördüncü Kolordu 
Kumandan V ekili Kazım Beyin dimağını 

çok cüretkar bir düşünce yormağa başla­
mışcr. İtilaf Devletleri bize ait silahların 
mühim bir kısmını Akbaş depolarına yrğ­

mış bulunuyorlardı. Akbaş, Lapseki . ile 
karşı karşıyadır. Acaba bir gece Lapsekiden 

(•) Paşanın hatıratından. 

kalkacek bir müfreze ani bir baskın yapa­
rak Akbaş depolaruu zapr ve silahları ha­

kiki sahiplerine iade ettiremez mi idi? 

Bu sual kağıt üzerinde gayet basic gö­
rülür. Lapsekiden kaqrya geçilir ve iş ce 

olur biter zannedilir. Lakin o devirde bu 
küçücük seyahatten daha imkansız veya­
hut imkanları malıdut bir başka teşebbüs 

yoktu. 

BoğazdaAkdeniz İngiliz filosuna men· 
sup büyük gemiler ve bir Fransız filotillası 
sırf bu silah depolarını muhafaza için de­

mir atıniŞ bulunuyordu. Akbaş en son sis­
cem mitralyaz ve makineli tüfeklerle tah­
kim edilmişti. Deponun etrafrnda ve etra­
fa hakim tepelerde ve sudarda birkaç nö­

betçiler vardr. Fazla olarak yarım saat ce- ·• 

nupra bir fransız alayı çaclırlı ordugah kur­

muş bulunuyordu. 

İtllafçrların bu depoya karşı bu derece 
büyük bir dikkar ve alaka göstermeleri se­

bepsiz değildi. Çünkü burada başlıbaşına 
bir ordu kurabilecek çephane, silah ve yüz­

lerce rnirralyoz vardı. 

335 senesinin son aylarında kapira­
list devletler, Rusyadan bolşevikliği as­
keri bir müdahale ile kaldırabileceklerini 

henuz zan edebiliyorlardr. Hatta şuraya bu­
raya dağılmış olan Verangelci askederi tek­
rar disiplin altilla alıp silahlandırmak ve 
yeniden Kırıma iluaç etmek istiyorlardı. 

· İstanbulda işgal erkand1arbiyeleri bu 
iş için akbaş deposundaki silahlardan isti­
fade etmeğe kalkışmr~, istanbuldaki son 

osmanlı meb'uslar meclisindeki !iderler(!) 

de kendilerini teşciğ etmişlerdi. İstanbul 
büktımeti de müsaadesini deriğ etmernişti. 

On dördüncü Türk Kolordusu Kumandanı 
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kararını verince derhal tatbika geçmek is­

redi. Çünkü biraz daha gecikmek silahl~rı 
gözden çıkarınakla müsavi olacaktı. Veran­

gel ordusuna sih1h eaşırnak için yola çıka­

rılan fransız şileplerinden bir kısmı, esa­

sen gelmişler, buğazda demir armrşlar, bek­

liyorlarclı. 

Erkanıharp Kazım Bey aruk uykula­

rını feda ermiş, hep bu müşkil işi emniyet­

le başarmanın çarelerini ararnakla meşgul­

dü. Akbaşraki silahlan kaçırmak.... Fakat 

nasıl? ne zaman? kiminle? 

Rumeli cihetinde Milli Kuvvet teşki­

lau yapılmarruşrr. Biga ve Upseki tarafla­

rında bile esaslı bir teşkilat yoktu. Halbuki 

kaçınlması düşünülen şey asgari yirmi bin 

tüfek, beş bin cepane s~dığı ve birkaç yüz 
makineli rüfekti. 

Haydi diyelim ki, «İtilaf donanmasına 
çakmmadan bir müfreze akbaşa kadar gi­

debilecektir.» Fakat bu müfreze bukadar 

ağır bir yükü üç dört sat içinde· bigaya na­

sıl nakil edebilecekti? vesait yoktu .. iskele 

yoktu .. hiçbir şey yoktu. İlk geçişte işin far­

kına varamayan donanma avdette bu dar­

beyi mukabelesiz bırakacakmıydı? 

Başı hummalar içinde yanan kuman­

dan, maiyetinde bulunanlardan birini seçe­

bildi. Bu Köprülü Harndi Bey namında 

merr bir ihtilalci idi. Kendisine cevdi edi­

len muazzam işin içinden çıkabileceğim 

kestirmiş miydi, kestirmemiş miydi? Burası 

malum değildir. Fakat gayet basit bir va­

zife almış gibi gülümsedi: 

- · Başüstüne Beğım ... 

İşte köprülü Hamcli.. -Beyin ağzından 
çıkan yegane cevap. 

Ertesi gün Balıkesirdeki on miill müf: 

rezeciyi arkasına takmış, Bigaya yollanmış­

CI bile .. 

O sırada Anzavur taraftarları henüz 
Gönen havalisinde hüküm sürebiliyorlardı. 

Dırarnalı Riza Bey[*} müfrezesi bu mın­

rakada ihtilaJl lehine bir asayiş temin etme­

rneğe memur bulunuyordu. Civar mımaka­
larda Çerkez Erhemin kuvveti vardı. Çerke~ 

Ethemle araları açıldığı için Dırarnalı Riza 

Bey renkil vazifesini gördükten sonra tek­

rar Salihli cephesine avdet etmemiş ve on 

dördüncü kolordudan bir başka vazife 

istemişti. Kazım Bey derhal ona da ayni 

emri verdi. Dırarnalının yanında kırk ada­

mı vardı; Harndi Beyin maiyetinde de on .. 

Bu elli adam Riza Beyin emrine girecek 

ve Riza Bey doğrudan doğruya Harndi 

Beyin direktifleri ile hareket edecekti. 

Dırarnalı Riza, sergüzeştleri seven, 

tehlikeden yılmıyam bir adamdı. Derhal 

Gönenden kalkıp Bigaya vardı. 

Kazım Bey hala işin bu bir avuç 

adamla başardacağına kani değildi. Biga 

civarında hüküm süren <<Kara Hasan» müf­

rezesini de Harndi Beyin emrine vermeği 

düşündü. Kara Hasan o civarda her şeye 

baş ·kaldırmrş bir sergerde halinde yaşı­

yordu. H arndi Beyin emrine girip girmi­

yeceği şüpheli ve kabul etmiyeceği bir va­

zifeyi kendisine teklif erm~k o zamana gö­

re tehlikelidi. Maamafih s~rkeşlik etmeden 

Kara Hasan on dördüncü kolordu kuman­

danına baş eğdi. 

Müfreze hazır .. hazır ama vasıta? 

Bittabi Bigada görülmemiş bir kahraman­

lığa hazırlananlar burasını düşünmüşlerdi. 

Mavnalarla geçiririz diyorlardı. Fakat Mav-

[*) İstanbulda Damat Ferit wafından idam 
edilmi~tir. 
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na nerede idi. V e bukadar dinamik bir iş, 
mavna süratine emniyet edilebilir miydi? 

Kazım Bey bu işin de yolunu buldu. 

İstanbulda Akdeniz Buğazı Kumandanı 

olan Galatalı Şevket Bey bir ilci gün sonra 
on dördüncü kolodru kumandan vekili 
imzasile Balıkesirden çekilmiş bir celgraf 

aldı. Bu telgrafta aynen şu satırlar vardı: 

«Lapseki ve Karabiga civarında kalan 
kolorduya ait eşyanın Bandırmaya nakli 

için bir motör gönderilmesini ve motör 
kapcanına da Lapse}çjye tarafıından gön­
derilen memur tarafından verilecek emre 
göre hareket etmesi lüzumunun tebliğini 

rica ederim». 

Şevket Bey derhal bu talebi yerine 

getirdi. Bittabi kolorduya nakil edilecek 
eşyadan eser bile yoktu ve tapsekideki 
kolordu memuru da zabit elbisesi giymiş 
olan Harndi Beyden başkası değildi. 

Kazım Bey işin bu tarafile meşgul 

olur ve bütün vesaiti cemine çalışırken 

Harndi Beyle Dırarnalı Riza Bey de Lap­
sekide bir başka karat almış bulunuyor­
lardı. 

. Yapılacak şey bir baskındı. Baskını 

yapacak müfrezenin evvela düşmanı tanı­
ması lazım gelmez miydi? Bunun için de 
az görüp çok aniayacak ve düşmanın eline 

düşmeden bu işi başaracak bir iki arkada­
Şin Akbaşa geçip civarı tetkik etmesi icap 
ediyordu. Fakat hangisi gicmeli idi? 
Iki arkadaş bu sualin cevabını kestirme bul­

dular. Kura çektiler, iş Dırarnalı Rizanın 

başına düştü ve Dramalı hemen iki arka­

daşile An~d<;>lu tarafına geçti. Çoban kı­
yafetine girmiş, birkaç keçi ile bir iki ko­

yun tedarik etıni~ti. Silah patiatmadan 

zapt edebilmek için evvela Akbaşı kaval 

çalacak tevaf ettilet. 
İşte rüzgarlı gece bir hafta devam et­

miş olan bu kavallı carassutun son gecesi­
idi. Etrafı iyice anladıktan sonra Dırarnalı 

Riza bir arkadaşını fransız alayının çadırlı 

ordugabına göndermiş orasını da tetkik 
ettirmiş ci. 

Dalgın dalgın beklediği haber işte 

bu son haberdi. 

Fransız alayı gayet lakayt bir ruhi ata­

l~t içinde bulunuyordu. İkinci çobanın yap­
tığı tetkik yolu göstermişti. Ve bu hal kah­
ramanlara bir kat daha enerji verdi. 

Üç dört gün sükun içinde geçci. Ni­
hayet bir gün müstahkem mevki kuman­
danlığından gönderilen mocör -Lapsekiye ·• 

ulaştı. İşte o günün gecesi mev'ut olan 
gece oldu. 

(Buradan aşağısını hadisenin kahra­
manı olan Büyük Millet Medisi Reisi Ka­
zım Paşa Hz. den diniiyelim:) 

Paşa henüz· tab' edilmemiş olan hususi 
hamalarının kendi el yazılarile yazılmış 

olan "81- 85" inci sahifelerinde, Türkün 

herzaman kabramanlık gösterdiği Akdenize 

b~n boğaıda 336 senesi Şubatının 26/ 27 

gecesi eeceyan eden ve kendileri tarafından 
hikaye edilmemiş olsa ve bulunanlardan 
birçoğu bugün herhayat olmasa kimsenin 

kolay kolay inanamıyacağı Mdiseyi şöyle 
kayit buyuruyorlar: 

- Müstahkemmevkiden gelen motör 
Lapsekiye gelince, geceleyin Anadolu sa­
hilinde bulunan kayık, mavna gibi vesaiti 

nakliye orada moröre raptedildi. Bunlarla 
beraber otuz kadar da silahlı Kuvayı Mil­
liye efra.dı 26/ ~1 • 1 • 36 gecesi ltı.ıınf:li sa· 
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biline hareket eniler Jve İtilaf sefainine gö­
rünmeden karşı tarafa geçtiler. Hepsinin 

ayrı ayrı ifa edecekleri vazifeler esasen 

muayyen oldt,ığundan derhal işe başladılar. 

Karşı tarafa geçen Milli: müfrezemiz 
efeadı evvela telefon hatlarını kestiler. 
Badebu depolardaki Fransız nöbetçilerinin 
kollarını bağladılar. Ondan sonra muhafız 

müfrezenin ikamet ecciği binayı sardılar. 

Ve bombalarla müfrezenin yamğr kovuş 
dahiline hücum ederek teslim olmalarım 
teklif ettiler. Niye uğradıklarını şaşıran 

müfreze efradı tabiatile teslim oldular. 
Evelee yapılan istihzarat ve tercibat muci­
bince yakın köylerden getirilen ahali ve 

Kuvayı Milliye efradı depodaki esliha ve 
mühimmao sahildeki kayık ve mavnalara 
na.klecmeğe başlamışlar, hatta teslim olan 

Fransıı miiireıe efıadı da bu nakliyara ceP.. 

ren iştirak ettirilmişlerdir. Ortalık ağar­

madan sekiz bin cüfek, beş bin sandık ce-

pane, üç yüz rnitralyoz kayıklara yerleşti­

rilmiş bulunuyordu. Efradımızın faaliyet 
ve icraan ve tertibanmız o kadar muntazam 
eeceyan -etmiştir ki, civardaki depoların 

muhafızları ile diğer müfrezeler ve İtilaf 

sefaini harbiyesi sabaha kadar hiçbir şeyden 
haberdar olmamışlardır. Sabah olmazdan 
evel Fransız muhafız müfrezesinden yirmi 
nefer de dahil olamk üzere tahmil edilen 

esliha ve mühimmat ile avdet eden fedakar 
kahraman Kuvayı Milliye efradımız Lap­
seki civarına muvasalac ettiler. 

İtilaf kıtaatile donanmasının alessa­
bah hadiseden haberdar olacakları muhak­

kak bulunduğundan bu sahilde de tahliye 
tercihatı tamamile hazulanmıştı. Tahliye 

wellyan kıs~ bir ı<lma.ndı hita.ın btıldu. 
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Esliha ile mühimmatın sahilden dalıile 

doğru hemen nakline başlandı. bu suretle 
sahilden vu.kubulacak herhangi bir tecavü­
ze karşı getirilen esliha ve mühimmaomız 

tahtı emniyete alındı. O gün bir Fransız 
sefaini harbiyesi Lapseki önüne gelmiş, 

fakat ortada kaptan ve mürettebao karaya 

çıkarılmış boş bir motörden başka bir şey 
bulamadığından bütün hiddetini bu boş 

tekneden almrşcr. Badebu Fransız müfre­
zesi efradı iki günlük yiyecekleri yedlerine 
verilerek iade olundular. Merhum Dra­
malı Riza Beyin bu haclisede pek çok hiz­

meti görülmüştür. 
H adisenin o zamanki ehemmiyecini 

izah etmeğe fıacet görmiyoii.ım. Tertibat 
hususunda gösterilen · malıaretren ziyade 
elde ,.edilen· esliha ve mi.ihimmatın . kıymeti 

bizi memnun ediyordu. Hadise şayi olun­

ca Kuvayr Milliye mensubin ve tarafta­
ranı ilanı meserret ettiler. Her tarafran 
tebrik telgrafları geliyordu. Bu münase­

bede Gazi Mustafa Kemal Paşa . Hazret­
leri de heyeti temsiliye namına yazdığı teb­
rik telgrafında bu hareketi Türklerin Ana-

dolu salıilinden Rumeli sahiline ilk geçiş­

lerine müşabih ve hacca ona faik bir cesa­
ret ve fedakarlık addetciğini bildiriyordu. 
Bu hususta Mustafa Kemal Paşa Hazret­
lerine yazdığım şifre ile gelen cevap ve 
Mustafa Kemal Paşa Hazretlerinin camimi 

suretleri zirdedir [Paşanın hatıratma mer­
but 239 ve 240 numaralı vesikalar]. 

Diğer raraf~an düşmanlarırnız pürga­
zap ve hiddet kesilmiştilei. İstanbull{ükı1-
mecini protosco ettiler. V e bazı "zevart ·takibe 
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başladılar. O vakit Harbiye Nezareti Serya­
veri olan Erkanıharp Salih Bey (Halen Ko­
lordu Kumandanı olan Salih Paşadrr.) bana 
yazdığı bir şif.i:ede İngilizlerin beni Harbiye 

Nezaretinden istediklerini ve Akba~ mese­
lesinden dolayı İstanbul Hükumetini tazyik 
ettiklerini bildiriyordu. 

İngilizler benim İscanbula gicmiyece­
ğimi birabi biliyorlardı. Onlann asıl mak­

sacları Kuvayı Mmiyeye taraftar addolu­
nan yeni İstanbul Büklımetini müşkül va­
ziyette bırakmak ve İstanbuldaki Kuvayr 
Milliye taraftarları aleyhine takibara ve­

sile bulmak olduğu şüphesizdi . İngilizler 
·bununla da iktifa etrniyet.ek Eandırmaya 

iki bölük asker ihraç ve kasabayı işgal etti­
ler. İtilaf sefin,eleri Bandırmapın önüne 

gelmiş demirlemişlerdi. Akbaştan alınan 

eslihanın derhal iadesini talep ettiler. 
Bu gibi tehditlerio hiçbir tesir icra etmiye­
ceğini henüz anlryamadıklarr görülüyordu. 

Bu hususta müracaat eden İri laf zabide­
rinden birine !arife olarak muhafız müfre­
ze efradr, Akbaş deposundaki esliha ve 

ınühimmacr Trakyadaki rumlar vasıtasile 

Yunanlılara peyderpey, para mukabilinde 
saanışlar, halbuki şimdi bunların Varangel 
Ordusuna verilmesi mukarrer bulunduğu 
ciherle depolarm bilahare aranıp boşalmış 

olduğu görülünce kendilerine tabii mes'u­
liyet cevecci.ih edeceğini anlamışlar ve yağ­
maya uğradı demek için cüz'i kalan bir 

miktar tüfeği de bir tertip ile ahaliye kas­
ren yağma ettirmişlerdir. Yoksa bir ge-
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cede hiçbir taraftan haber almadan bu ka­

dar külliyeeli nakliyaon kabil olamıyacağı 
meydandadır. Ben muvaffakıyetimizin ver­
diği memnuniyetle bu latifeyi yaprnışrun. 
Halbuki zabit bunu ciddi telakki ederek o 

yolda bir rapor yazmış ve bu rapor bir za­
man "Fransız efeadı silah ve cepaneyi rum­
Iara sarmış" diye münakaşa olmuştu. 

Bandırmadaki İngiliz müfrezesi orada 

yerleşrneğe çalışırken biz de b~ları Ban­
dırmadan çıkarmak çarelerine tevessül edi­
yorduk. (İzmire Doğru) gazetesi Bandır­

manın işgali aleyhinde şiddetli neşriyatta 

bulunmakta idi. Balıkesir heyeti merkezi-

yesi de işgali protesto etti ve Bandırmamn 
derhal tehliyesini istedi. Bu protestoname­
de ezcümle "Milletimizin ruhundan doğan 
bu gibi harekao muhıkkaya karşı hiçbir 

redbir ittihaz edemeyiz. Mücadeları Milli­
yemiz çoluk çocuğu doğranan bir milletin 
eseri galeyan ve fedakarisidir. Hükumetin 
bu gibi mesailde icra edeceği tebligatın 

infazı mümkün değildir. Bandırma işga­

linin devarnı vukuatı müessifeye hadi ola­
cağı ve efkan umwniye nazarında Yunan­
lılan teşci gibi telakki edileceği şüphesiz 

bulunan sarih bir tehditten başka bir şey 
değildir." deniliyordu. 



İngilizler Kolorduya verdikleri nora­
da: Akbaşraki silah ve cepanelerin kaldı­
rılması İngilcere Hüklımecinin aleyhine bir 
hareker eelikici edildiğini ve tekmil silah 

ve cepanenin ayın on ikisinden yirmi do­
kuzuna kadar ve bundan mes'ul olan eşha­

sın da on beşine kadar teslimini i§' ar ve 
talep ediyorlardı. 

Buna mukabil ben, Kuvayı Milliye­

den bir müfrezenin Susığırlık civarında 

ıçumaım emrecmışum. Bu müferezenin 

Bandırma civarında faal iyette bulurunasrru 
da emrime ilave ectim. Ayni zamanda 

Bandırmayı tahliye etmedikleri takdirde 
Kuvayı Milliyenin oradaki İngiliz k•1vve­
cine tecavüz edeceğini bildirdim. İngiliz­
ler Alebaşcan alınan silahların iadesi için 

yazdıkları cehdidin müessir olmadığını ve 
bilakis Bandırma işgalinin aleyhlerinde bir 

tecavüz ihtimali karşısında Bandırmayı tah­

liye ermeği tercih erciler. (İngilizler İstik­
lal muhareban esnasında bir çok veziyec­
lerde sebep zuhur ettiği halde bile bizimle 
musademeden daima içtinap etmişlerdir.} 

Şubatın on yedinci günü Bandırmadan 
İngiliz kuvvetleri çekilmişti. Maamafih 
giderlerken "Akbaştan kaçırılan esliha ve 

cepanenin hepsini ahaliden toplayarak ken­
dilerine iade edeceğimizi anladıklan cihec­
le daha ziyade Bandırmada kalınağa lü­

zum gö!med.iklerini ilan suretile" zavahi­
ri kurtarmış olduklarını zannettiler. 

Akbaştaki depoların Anadolu sahili­
ne naklinden sonra bir ingiliz müfrezesi­

nin de Bandırmaya çıkıp hiçbir şeye mu­
vaffak olamaksızın tehdidimiz karşısında 
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avdet etmesi bizim için çok istifadeli oldu. 
Madd1 ve manevt nüfuzumuz bir kat daha 
kuvvet buldu. Milli kuvvetlerin muvaffak 
olacağına itimac etmeyen bazı kimseleri de 
bu hadise lehimize çevirdi. Fakat düşman­
lar İscanbulda carafcarları ile birlikte boş 

durmayıp çalışıyor, ayni zamanda Yunan 
kuvvederi de cepheyi şiddetle cazyik edi­

yordu. 
O zaman bizim plarumız Akbaşcan ge­

tirilen esliha ile bir taarruz kuvveti ceşkil 
ve ceçhiz eecikten sonre Soma ile Akhisar 

arasından büyük bir taarruz icra -ederek 
Yunanlılan İzmirden çıkarmakcı. 

Akbaşcan nakledilen esliha ile o za-
. man mühim işler görebilecek bir kuvvet 

teşkil ve caçhi~ olunabilirdi. Yunanlılar 

henüz Anadoluya külliyeili asker iharç et­

memişlerdi. Biz, Karesi, Saruhan, Çanak­
kale sancaklarının ve Bursa vilayetinin bir 

kısmında muhtelif seneler efradıru silah 

altına celp ve davet etmişcik Bunlar harp 
görmüş muallim askerlerdi. Talim ve ter­

. biyelerine lüzum hasıl olmadan cepheye 

sevkedilebiliyordu. Ahali bu davece ha­
heşle işeirak ediyor, Anadolu içerlerinden 
de efrat celbi mümkün olduğu cihecle tes­

lim ve teçhiz edebileceğimiz kadar mühim 
kuvvet eeclariki kabil bulunuyordu. Fakat 
bu tasavvurlar maacreessüf mevkü file ge­
lemedi." 

Akbaş şaheserlerle dolu bir kütüpha­
nenin her an gözönünde rumlacak gözde 

eseridir. Asker ve şuur Türkiyesi 28/ 27 ge­
cesile, uzun sürmesi pek memul bir karan­
lığa ilk tenvir tabancasım atmış oldu. 


